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Jugoslav ija  z ZR N em čijo še n im a sk len jene konvencije o 
socialnem  zavarovanju , zato po tej s tra n i še niso u re jen i m ed­
sebojn i odnosi. Socialno zavarovan je  je  v  ZR Nem čiji obvezno 
tu d i za tujce, k i so v  tej deželi zaposleni. Z arad i tega so tudi 
naši delavci, k i delajo v ZR N em čiji, obvezno zavarovani po 
p redpisih  o socialnem  zavarovan ju  ZR N em čije, s tem  pa so 
izločeni iz jugoslovanskega socialnega zavarovanja. Sam o v 
izredn ih  prim erih , k i jih  bomo n a  tem  m estu  obrazložili, so 
jugoslovanski delavci izvzeti iz zavarovanja  v  ZR Nemčiji, in 
se m orajo  zato zavarovati po jugoslovanskih predpisih  o so­
cialnem  zavarovanju .

K ljub  tem u da so naši delavci v  ZR Nem čiji obvezno za­
varovan i p ri nem ških  zavodih za socialno zavarovanje  — za 
vse v rste  zavarovanja, pa v  to  zavarovanje niso zajeti člani 
n jihovih  družin, k i živijo v Jugoslaviji, am pak samo tisti, ki 
z n jim i žive v  ZR Nemčiji. V tak ih  p rim erih  so naši delavci 
dolžni člane svoje ožje družine zavarovati po jugoslovanskih 
p redpisih  o zdravstvenem  zavarovanju  in  m orajo  za to  zava­
rovan je  p lačati določen prispevek.

V Zvezni repub lik i Nem čiji so naslednje veje socialnega 
zav aro v an ja :

—• zavarovan je  za p rim er bolezni,
—• zavarovan je  za p rim er nesreče,
—• starostno  invalidsko in  posm rtninsko zavarovanje te r
— zavarovan je  za p rim er nezaposlenosti.

Zavurovanje za p r i m e s 9 bolezni
Z avarovanje  za p rim er bolezni zajem a tud i zavarovanje za 

prim er nosečnosti in  poroda. Za prim er bolezni, nosečnosti in 
poroda so obvezno zavarovani: delavci, uslužbenci, učenci v 
gospodarstvu in  uživalci re n t iz rudarskega zavarovanja, pod 
določenimi pogoji pa so zavarovani tud i ostali uživalci ren t, 
nezaposlene osebe in  osebe v  svobodnih poklicih.

K ot uslužbenci se sm atra jo  u radn ik i in  poslovodje v pod­
jetjih, trgovski pom očniki, člani gledališč, glasbeniki, kakor 
tudi d ruge osebe, ki niso državni ali javni uslužbenci.

Uživalci ren t, razen ren t iz rudarskega ren tnega zavaro­
vanja, so zavarovani, če so bili v zadnjih  petih  le tih  pred  do­
sego pravice do ren te  zavarovani za p rim er bolezni najm anj 
52 tednov. N ezaposlene osebe so zavarovane, če p re jem ajo  po­
moč zaradi nezaposlenosti ali zaradi p ren eh an ja  dela.

Osebe iz svobodnih poklicev so obvezno zavarovane, če ne 
u stv arja jo  dohodek, k i je  večji od 10.800 nem ških m ark  letno. 
V tem  zavarovanju  so zajeti: obrtniki, artisti, babice, učitelji, 
vzgojitelji, glasbeniki, sam ostojni negovalci bolnikov pod po­
gojem , da ne zaposlujejo drugih  oseb.

D elavci so obvezno zavarovani ne glede n a  višino zasluž­
ka, uslužbenci pa samo, k ad ar zaslužek ne presega zneska 
10.800 nem ških  m ark  le tno  (900 DM mesečno). Naš delavec to­
rej ne bo obvezno zavarovan v  ZR N em čiji samo, k ad ar je 
zaposlen ko t nam eščenec in  zasluži več ko t 900 DM mesečno. 
To pom eni, da bo jugoslovanski državljan, k i se zaposli v  ZR 
N em čiji ko t uslužbenec in  n jegov zaslužek ne presega 900 DM 
mesečno, obvezno zdravstveno zavarovan p ri p risto jnem  nem ­
škem  zavodu za socialno zavarovanje. V tem  prim eru  m ora 
zdravstveno zavarovati tud i člane svoje ožje družine, ki žive 
v Jugoslaviji. K adar pa njegov zaslužek presega 900 DM m e­
sečno, v ZR N em čiji zdravstveno  ne bo zavarovan, am pak se 
m ora obvezno zdravstveno zavarovati po naših predpisih. V 
tem  p rim eru  m ora pristo jnem u kom unalnem u zavodu za so­
cialno zavarovanje predložiti p rijavo  za socialno zavarovanje 
in prijavo  o zaposlitvi v  inozem stvu te r  plačati določen p ri­
spevek.

Obvezno niso zavarovani državni uslužbenci in  osebe v 
javn ih  službah, za k a te re  velja jo  predpisi, k i se nanašajo  na 
državne uslužbence. Te osebe se lahko  prostovoljno- zavarujejo  
za p rim er bolezni, če ni n jihov  dohodek večji od 10.800 DM 
letno. P ravico do prostovoljnega zavarovanja  za p rim er bo­
lezni im ajo  tud i člani družine delodajalca, k i p ri njem  delajo 
brezplačno, obrtn ik i in  zasebniki, k i ne zaposlujejo več kot 
dve osebi.

U s t a n o v e ,  Esi s e  o k v a r j a j o  
z z a v a r o v a n j e m

Z avarovanje za p rim er bolezni izvajajo  bolniške b lagajne 
in  dopolnilne b lagajne, k i so sam ostojne sam oupravne u stano ­
ve pod državnim  nadzorstvom . O bstoje m estne bolniške b la ­
gajne (splošne) in  bolniške b lagajne v  večjih  p od je tjih  (tovar­
niške), pokra jinske  bolniške b lagajne, bolniške b lagajne ob rt­
n ih  združenj, pom orske bolniške b lagajne in  ru d arsk e  bolniške 
blagajne.

Prispevek za zavarovanje
Bolniške blagajne dobivajo sredstva od vplačanih  prispev­

kov za bolniško zavarovanje. V išino prispevka določajo sam e 
bolniške b lagajne, prispevek pa znaša od 6 do 12 odsto tkov  od 
zavarovanega zaslužka. N ajvečjj zavarovani zaslužek, k i se 
vzam e ko t osnova za obračun prispevka znaša 900 nem ških 
m ark . P rispevek  uživalcev re n t in  nezaposlenih oseb znaša 2/3 
od prispevkov ostalih oseb.

P rispevek  plačajo  delavci in  delodajalci, vsak polovico. 
K adar delavčev zaslužek ne presega 65 nem ških  m ark  meseč­
no ali 15 nem ških  m ark  tedensko, plača delodajalec ves p ri­
spevek. Osebe, k i so za p rim er bolezni zavarovane prostovolj­
no, sam e plačajo  prispevek. Za nezaposlene osebe p lača p ri­
spevek nosilec zavarovan ja  za nezaposlene.



P r a v i c e  i s  z d r a v s t v e n e g a  z a v a r o v a n j  te
V p rim eru  bolezni ali nesreče zunaj dela, k ak o r tu d i v 

p rim eru  nosečnosti ali poroda, zagotavlja  zdravstveno  zava­
rovan je : zdravstveno  zaščito, nadom estilo  za izgubljen  zaslu­
žek in  posm rtn insko  pomoč.

Zdravstvena zaščita zajem a: zd ravn iške preglede in  zd rav­
ljen je  p ri zd ravn iku  splošne p rakse  in  zd ravn iku  specialistu, 
zd rav ljen je  v  zd ravstven ih  ustanovah , zdravila, pom ožna sred­
stva in  pom agala.

Z avarovana oseba im a pravico do izb iran ja  zd ravn ika  m ed 
določenim i zd ravn ik i bolniške b lagajne. Sam o ru d a rsk i delavci 
se m orajo  obvezno k o ris titi uslug določenega zdravnika. N a­
potnice k  zd ravn iku  specialistu  ali v zdravstveno  ustanovo po 
p rav ilu  izdaja izb ran i zdravnik.

Zobna nega zajem a razen  zdrav ljen ja , p u ljen ja  in  p lom bi­
ra n ja  zob tu d i zobnoprotetična dela (izdelava zobnih kron, m o­
stičkov in  protez).

Ob nab av i zd rav il m ora  p lačati zavarovana oseba po 0,50 
DM za vsak  recept. Ta znesek pa  se ne plača, k a d a r nespo­
sobnost za delo t r a ja  več k o t 10 dni.

P ri nabav i m an jš ih  pom agal sodeluje zavarovana oseba 
k ak o r p r i nabav i zdravil, p ri nabav i d raž jih  pom agal pa  sode­
lu je  p r i p lačilu  ene tre tjin e  stroškov.

B olniško zd rav ljen je  se odobrava v  tre tjem  bolniškem  raz­
redu. Z d rav ljen je  v  drugem  bolniškem  razredu  se odobri samo, 
k a d a r to  zah teva zdravstveno  s tan je  zavarovanca. V ostalih 
p rim erih  m ora  zavarovanec sam  plačati razliko  v ceni m ed 
II. in  III. bolniškim  razredom . B olniško zd rav ljen je  tra ja  lahko 
na jda lj 78 tednov na  vsaka tr i  leta .

Po p ren eh an ju  bolezni lahko  boln iška b lag a jn a  po svoji 
svobodni oceni zavarovancu odobri okrevan je  v  določeni u sta ­
novi. V času b ivan ja  v okrevališču izplačuje bolniška b lag a jn a  
pomoč za družino.

X a d o n te s t i lo  za i z g u b l j e n i  sas luzeh

K ad ar zavarovanec oboli ah  pa  se m u zgodi k ak a  d ruga 
nesreča zunaj dela (vključujoč zd rav ljen je  v  bolnici) in  zaradi 
tega  postane nesposoben za delo, m u  da  zavarovanje  nado­
m estilo  za izgub ljen i zaslužek.

Za p rv ih  šest tednov  nesposobnosti za delo znaša nadom e­
stilo 65 odstotkov norm alnega b ru to  zaslužka, in  to  v prim eru , 
da  zavarovanec n im a družine. K ad ar p a  im a  enega družinske­
ga člana, se m u  poveča nadom estilo  n a  69 odstotkov. Za vsa­
kega nasledn jega  d ružinskega člana se nadom estilo  poveča za 
nasledn je  t r i  odstotke, v en d ar pa  so tu d i om ejitve. N ajvišje 
nadom estilo  znaša 75 odsto tkov b ru to  dohodka.

V istem  času (tj. za p rv ih  šest tednov) im a delavec p ra ­
vico do r az lik e  m ed čistim  zaslužkom  in  p re je tim  nadom esti­
lom. To r azliko izp laču je delavcu  delodajalec, v en d ar pod po­
gojem , da je  b il delavec p r i n jem  v  n ep re trg an em  delovnem  
odnosu najm an j š tir i tedne.

Od sedm ega ted n a  nesposobnosti za delo n a jp re j, se de­
lavcu poveča nadom estilo  za izgubljen i zaslužek n a  75 odstot­
kov (za neporočene), lahko  pa doseže 85 odstotkov, k a r  je  od­
visno od štev ila  družinsk ih  članov. N adom estilo  zaslužka pa 
seveda ne m ore b iti večje ko t je  bil čisti m esečni zaslužek. 
K ot osnova za izračun  nadom estila  se vzam e sam o zaslužek do 
določenega zneska, in  to  do 30 nem ških  m a rk  za vsak  ko ledar­

ski dan, ozirom a 210 nem ških  m ark  n a  teden. K adar pa se 
nadom estilo  obračunava sam o za delovne dni, se za osnovo 
vzam e znesek 42 nem ških  m ark  n a  delovni dan.

Nameščencu pride  za p rv ih  šest tednov nesposobnosti za 
delo ves zaslužek, ki m u ga izp laču je delodajalec, pod pogo­
jem  da je  postal nesposoben za delo brez svoje krivde. N a ­
m eščencem  in  javn im  uslužbencem  (kadar niso v državnih  
službah) se lahko  podaljša izplačilo polnega zaslužka tud i do 
26 tednov.

Kadar se delavec zdravi v bolnici, m u pripada  sam o četr­
tin a  rednega nadom estila, k a d a r je  brez družine. K ad ar pa 
im a družino, se m u  nadom estilo  povečuje za 10 odstotkov za 
vsakega družinskega člana, vendar pa  ne  m ore b iti večje od 
dveh tre tj in  rednega nadom estila.

Nadomestilo zaslužka se izplačuje najdalj 78 tednov v treh 
letih. T udi če se v  času bolezni sprem eni diagnoza, se ta  rok  
ne podaljša-. P rav ica  do nadom estila  lahko  p reneha  tud i pred  
tem  rokom , če p rid e  v  tem  času do p rizn an ja  pravice do ren te  
zarad i nesposobnosti za delo ah  do pridob itve  pravice na  s ta ­
rostno  pokojnino. Bolniška b lagajna  lahko  zahteva od zava­
rovanca, da vloži zahtevo za ren to  tu d i p red  potekom  šestte- 
denskega bolovanja.

V p rim eru  nosečnosti ah  poroda so zagotovljeni naslednji 
p re jem ki: bab iška pomoč, zdrav ila  in  pom ožna sredstva, po­
moč p ri porodu v  znesku od 10 do 25 nem ških  m ark, k a r  je  
odvisno od s ta tu ta  bolniške b lagajne, k ak o r tu d i nadom estilo  
za izgubljen i zaslužek in  pomoč za do jen je  otroka.

N adom estilo  za izgubljeni zaslužek p rip ad a  ženam  v de­
lovnem  odnosu in  to  za čas, v ka te rem  je  nosečnicam  in po­
rodnicam  prepovedano delati. N adom estilo se izplačuje v  višini 
poprečnega zaslužka v  zadn jih  13 tedn ih , ozirom a v  zadn jih  
3 mesecih. To nadom estilo  znaša najm an j 3 m ark e  na dan. 
N adom estilo  se  izplačuje 6 tednov pred  in  8 tednov po porodu. 
Ce žena zarad i nosečnosti ne m ore delati, ji p rip ad a  nadom e­
stilo  v  višini, k i je  predvideno  za p rim er bolezni. N adom estilo 
se zm anjša za čas bolniškega zd rav ljen ja  porodnice in  za čas 
posebne dom ače nege s s tran i bolniške sestre.

Zena, k i n i v  delovnem  razm erju , je  pa zavarovana za 
p rim er bolezni, im a pravico  do nadom estila  za čas 4 ted n e  
pred  porodom  v  višini 75 odstotkov in  za 6 tednov po porodu 
v višini 50 odstotkov zavarovanega zaslužka, na jm an j pa 0,50 
nem ške m ark e  n a  dan. Po s ta tu tu  bolniške b lagajne  se lahko 
prav ica do nadom estila  p red  porodom  podaljšana n a  6 tednov.

Pom oč p r i do jen ju  o troka za žene, k i so v  delovnem  raz­
m erju , znaša 0,75 nem ških  m ark  na  dan  in  se izp laču je za čas 
26 tednov od dneva poroda. Za zavarovane žene, ki niso v 
delovnem  razm erju , se ta  pomoč izplačuje za p rv ih  12 tednov 
po porodu v višini 25 odstotkov zavarovanega zaslužka, n a j­
m anj pa 0,50 nem ške m ark e  dnevno.

Družinskim članom zavarovanca, ženi, k ak o r tu d i hčer­
kam , pasto rkam  in  posvojenkam , k i žive z n jim  v skupnem  
gospodinjstvu, p ripada  za čas nosečnosti in  poroda po trebna 
pomoč v n a tu ri, če je  b il zavarovanec zavarovan  najm an j 10 
mesecev v zadnjih  dveh le tih  pred  začetkom  zavarovanega pri­
m era, ah  pa najm an j šest m esecev v  zadnjem  le tu  p red  tem  
prim erom . Razen tega se izp laču je tu d i pomoč za čas noseč­
nosti in  poroda za skupen čas 13 tednov v znesku najm anj 
0,50 nem ške m ark e  dnevno, kak o r tu d i pomoč za do jen je  otro­
ka- za 26 tednov v  znesku 0,25 nem ške m ark e  dnevno.

Posmrtna pomoč se izplačuje v dva ise tk ra tn em  znesku 
osnove za nadom estilo  izgubljenega zaslužka, znaša pa  največ 
600 nem ških  m ark. Ta pomoč ne m ore b iti m an jša  od 100



nemških mark. Pomoč se izplačuje družinskim članom zava­
rovanca, kadar pa teh ni, se izplača tistemu, ki je zavarovanca 
pokopal.

V primeru smrti družinskega člana zavarovanca, pripada 
zavarovancu pomoč v višini polovice pomoči, ki je predvidena 
za primer njegove smrti, znaša pa najmanj 50 nemških mark.

(p rih odnjič  nap rej)

M *O R R O R N O  O O T R O Š K E M  
R O R A T K E  V  A V S T R I J I

Iz  r e fera ta  za  in fo rm a c ije  in  m ed n a ro d n e  s t ik e  a v s tr ijsk e  s in d ik a l­
n e  z v eze  sm o  d o b ili o b v e s tila , k i  so  j ih  a v s tr ijsk i s in d ik a ti p r ip ra v ili p o ­
seb ej za  ju g o s lo v a n sk e  g o s tu jo č e  d e la v c e . O b jav ljam o  n a jp o m em b n ejša  
d o lo č ila  o o tro šk em  d od atku .

Pravico do otroškega dodatka im ajo tud i tu ji delavci po členu 
1 b zakona o pomoči za otroke, in  sicer v določenih prim erih, 
nam reč če:

1. so zaposleni najm an j t r i  m e s e c e  p ri delodajalcu v Av­
striji;

2. če im ajo delovno dovoljenje, k i so ga dale pristo jne oblasti;
3. im ajo vse o s t a l e  pogoje, po katerih  lahko zahtevajo otro­

ški dodatek.
O troški dodatek se daje  samo n a  z a h t e v o ,  ki jo  m ora 

inozemski delavec vložiti neposredno p ri p risto jnem  finančnem  
uradu. P risto jen  za odločanje o takem  zahtevku je  tis ti finančni 
urad, na čigar območju je  ob rat (tovarna, podjetje), delavec zapo­
slen. P ri odobritvi, otroškega dodatka se izstavi »-karta o pomoči 
za otroke-'-'.

B istveni pogoj za pravico do tega dodatka je, da je prosilec 
zaposlen več kot tr i mesece p ri enem  (ali več) delodajalcih v Av­
striji. Ali obsta ja ta  pogoj, se lahko prisodi samo potem, ko je  ta  
rok minil. Zato se k a rta  o otroškem  dodatku izstavi lahko šele po 
trim esečni zaposlitvi. Če delavec m edtem  m enja delodajalca, se 
trim esečni čakalni rok prekine. Po treh  mesecih zaposlitve se iz­
stavi k a rta  o otroškem  dodatku z veljavnostjo  za nazaj, in  sicer 
v začetku tistega koledarskega meseca, ko se delavec zaposli v 
Avstriji, seveda če so ob tem  roku obstajali tud i vsi ostali pogoji 
za pridobitev otroškega dodatka.

Prosilec m ora predložiti tud i delovno dovoljenje. Za tiste  za­
poslitve, za katere n i m a  delovnega dovoljenja, ne obsta ja p ra­
vica do otroškega dodatka. Čas take zaposlitve se tud i ne more 
všteti v trim esečno čakalno dobo.

U pravičenec do otroškega dodatka m ora poleg tega im eti tudi 
pogoje, predpisane po «-Familieniastenausgleichsgesetzu« in to  tudi 
dokazati. Večinoma predložijo inozemski delavci listine (potrdila), 
ki so jih  izstavile njihove oblasti v dom ovini (npr. občine) in  iz 
katerih  je  razvidno š t e v i l o  in s t a r o s t  prosilčevih otrok, 
dalje, ali so otroci člani njegovega g o s p o d i n j s t v a  oziroma ali 
jih prosilec pretežno vzdržuje. Finančnemu uradu je treba predlo­
žiti te listine (potrdila) v originalu in tudi v overjenem nemškem 
prevodu.

P ri m ladoletnih otrocih je  pogoj za pridobitev otroškega do­
datka po pravilu  to, da sodijo h  gospodinjstvu. Če gre za šolo- 
obveznega otroka, se lahko domneva, da nim a nobenih dohodkov, 
ki bi izključevali pravico do otroškega dodatka. Pač pa pri otrocih, 
ki so že v starosti, ko lahko sami zaslužijo, po potrebi preverijo, 
ali nim ajo m orebiti lastn ih  dohodkov.

Če v posam eznem  prim eru obstajajo dvomi o pristnosti ino­
zemske listine, bo finančni urad  začel ustrezne praizvedbe, ki naj 
pojasnijo zadevo.

K arte  za otroški dodatek se izstavijo na rok. Ta rok je  odvisen 
od veljavnosti delovnega dovoljenja. Po preteku tega roka karte  
za otroške dodatke — če ni pogojev za podaljšanje veljavnosti — 
razveljavijo.

o t r o š k e i f a  d o d a t k a

Otroški dodatek se izplačuje enkrat mesečno. Izplačuje ga de­
lodajalec (oziroma bolniška blagajna) na podlagi karte o otroškem 
dodatku. Otroški dodatek se izplačuje skupaj z zaslužkom, in sicer 
Pri mesečnem obračunu zaslužka skupaj z zaslužkom za tisti me­

sec, pri tedenskih obračunih zaslužka pa s prvim izplačilom v ko­
ledarskem mesecu.

Pravica do otroškega dodatka se začenja s prvim dnevom kole­
darskega meseca, ko teh pogojev ni več.

V i š i n a  o t r o š k e i f a  d o d a t k a

Otroški dodatek znaša mesečno:
— za prvega otroka 180 šilingov,
— za drugega otroka 200 šilingov,
— za tretjega otroka 230 šilingov,
— za četrtega otroka 260 šilingov,
— za petega in vse naslednje otroke po 290 šilingov.
Osebe, ki imajo v mesecih februarju, maju, avgustu in no­

vembru pravico do otroškega dodatka, dobijo v teh mesecih poleg 
običajnega otroškega dodatka še posebni dodatek v višini polovice 
otroškega dodatka, ki jim sicer pripada (13. in 14. otroški dodatek).

Če delodajalec, ki izjem no n i oproščen plačevanja otroškega 
dodatka, tega ne Izplača ali če ga p risto jn i finančni u rad  izjemo­
m a izrecno oprosti plačevanja, bo otroški dodatek začasno ali p a  
tako dolgo, dokler je  delodajalec oproščen plačevanja, izplačevala 
deželna finančna direkcija. Zneski bodo zagotovljeni pri p risto j­
nem  finančnem  uradu.

S * o p r u v k i,  d o d a t k i , n a d o m e s t n i *  k a r t e  
o o t r o š k e m  d o d a t k u

Popravke in dodatke na kartah  za otroške dodatke bo opravil 
na zahtevo tisti finančni urad, na čigar uradnem  območju je obrat, 
ki zaposluje inozemske delavce. N a zahtevo bo tak urad  izstavil 
tudi. nadom estno karto, če se je orignalna izgubila.

I fo iž n  o s t i  u p  r a  r i č e n c e v

Delavci, ki imajo pravico zahtevati otroški dodatek in ki uži­
vajo ta dodatek, so dolžni, če odpade eden izmed pogojev, ki jim 
zagotavljajo to pravico v e ne m t e d n u ,  računajoč od dne, ko 
so zvedeli za tako dejstvo, to prijaviti tistemu finančnemu uradu, 
ki je pristojen po njihovem prebivališču, običajnem bivališču, urad­
nem sedežu ali sedežu, da popravi karto.

Takšno prijavo je  treba  naprav iti posebno tak ra t: 
če se otrok zadržuje z dovoljenjem  upravičenca zavoljo zapo­

slitve zunaj njegovega stanovanja;
če je  za stalno postal član kakega drugega gospodinjstva; 
če je brez privolitve upravičenca za stalno zapustil njegovo 

stanovanje in  če je  um rl;
če otrok ni več član upravičenega gospodinjstva, ker se je po­

ročil in s tem ne velja več za člana gospodinjstva;
če upravičenec ne poravnava več pretežnih stroškov za preživ­

ljanje in vzgojo svojih mladoletnih otrok oziroma za preživljanje 
in poklicno izpopolnjevanje svojih polnoletnih otrok;

če je otrok prekoračil 21. leto starosti ali če ga že pred 21. le­
tom razglasijo za polnoletnega;

če se je otrokovo usposabljanje za poklic končalo pred dopol­
nitvijo 23. leta ali če se ne nadaljuje;

če je otrok med usposabljanjem za poklic postal 25 let starp 
če otrokovi dohodki — razen odškodnine za vajence in tistih 

dohodkov, ki jih zakon šteje za davka oproščene — presegajo me­
sečno 700 šilingov.

Ženske, k i im ajo pravico do otroškega dodatka, morajo; če se- 
poročijo, to sporočiti pristo jnem u finančnem u uradu, da se poprav i 
k a rta  o otroškem  dodatku zanje.

Poleg tega morajo upravičenci do otroškega dodatka sporočiti 
pristojnemu finančnemu uradu, če so se odselili z avstrijskega 
ozemlja!

V vseh teh prim erih  je  treba  k arto  predložiti finančnem u u ra ­
du, razen če je  b ila  poslana finančnem u u radu  ali pa deželni fi­
nančni direkciji.

N e u p r a v i č e n i  o t r o š k i  d o d a t k i  i n  k a z e n s k a  
d o l o č i l a

N eupravičeno izplačane otroške dodatke je  treba vrniti, lahko* 
pa se tud i odračunajo  od kasnejših  otroških dodatkov. Poleg tega 
se kaznuje neupravičeno dobivanje otroških dodatkov, če ne obsta­
ja  kazenska odgovornost z denarnim i kaznim i do 3000 šilingov a li



z zaporom do treh  tednov. Te kazni izrekajo  upravne oblasti. P ri 
posebno obtežilnih okoliščinah se lahko izrečeta obe kazni. Da bi 
se izognili posledicam  zarad i neupravičenega p rejem an ja  otroških 
dodatkov, priporočam o upravičencem , d a  si priskrb ijo  odločitev 
finančnega u rad a  tak ra t, če obsta ja jo  dvomi, ali še im ajo pravico 
do otroškega dodatka.

A vstrijski parlam en t je  3. decem bra 1953 sprejel zakon o do» 
hodnini, m edtem  pa je bil zakon že n ek a jk ra t sprem enjen, a še 
vedno velja. Ta zakon predpisuje obdavčitev sam ostojnih podjet­
nikov kot tud i delojem alcev. Za izračun davka n a  dohodek iz de­
lovnega razm erja obsta ja  ustrezna tabela. Po tej tabeli si lahko 
izračunam o, koliko davka n a  zaslužek se odteguje p ri določenem 
zaslužku. O dtegnjeni davek nakazujejo  delodajalci n a  pristojni, 
finančni urad.

A vstrijsk i davek na dohodek iz delovnega razm erja  je  zelo 
progresiven. M edtem  ko so zelo m ajhn i tedenski in  mesečni za­
služki davka prosti, se prične npr. p ri neporočenih delavcih ob­
davčitev p ri tedenskem  zaslužku 360 šilingov, p ri poročenih pri te­
denskem  zaslužku 376 šilingov, p ri poročenih z enim  otrokom pa 
p ri tedenskem  zaslužim 488 šilingov. Čim višji je tedenski zaslužek, 
tem  višji je  tud i odstotek obdavčitve.

Za gostujoče tu je  delavce ve lja  posebno določilo dohodninske­
ga zakona, in sicer določilo za »om ejene davčno zavezane deloje­
malce«. Delavci so »omejeni davčni zavezanci«, če nim ajo  v Av­
s tr iji  n iti stalnega b ivališča n iti običajnega bivališča, pač pa do­
bivajo  zaslužek iz delovnega razm erja v A vstriji.

Davek, ki ga odtegujejo iz njihovega zaslužka, znaša 9,68 od- 
stotka^ od celotnega zneska dohodkov, ki so obdavčeni, če zaslužek 
ne znaša več kot sto šilingov dnevno, 600 šilingov tedensko ali 2600 
šilingov mesečno. P ri zaslužkih, ki p r e s e g a j o  prej om enjene 
zneske, pa znaša davek 20,57 odstotka od celotnega zneska, k i je 
obdavčen.

P r e d  izračunom  davka se odračunajo  od zaslužka a) zneski 
za socialno zavarovanje in  b) tis ti dodatki, k i niso obdavčeni (npr. 
dodatki za nadure, za um azano delo, za delo v  težavnih razm erah

itd.). Šele od preostalega zaslužka se računa davek. Za izključno 
fizične delavce, ki delajo v  kmetijstvu in gozdarstvu, znaša davek 
9,68 odstotka, ne glede na višino zaslužka.

Inozemskega gostujočega delavca bodo n a  splošno v prvih  še­
stih mesecih svojega b ivan ja v A vstriji jem ali za »delnega davčne­
ga zavezanca«, razen če se da po okoliščinah sklepati, da im a ino­
zemski delojem alec v  A vstriji svoje običajno bivališče. To bodo 
dom nevali po praksi takrat, če se da sklepati, da se bo prizadeti 
po koncu svojega delovnega razm erja  (po poteku njegove delovne 
pogodbe) še zadrževal v A vstriji. Zaslužek takega delavca bodo 
obdavčili po avstrijsk i tabeli o davku za zaslužke iz delovnega 
razm erja (ki predvideva različne davčne stopnje za samske, poro­
čene in  poročene z otroki), in  sicer od začetka njegovega bivanja 
v A vstriji. H kra ti m u bodo v njegovo davčno karto  vpisali tisto 
davčno skupino, ki velja  zanj po njegovem  družinskem  stanju.

Če se izkaže pri kontroli p reteklih  izplačilnih tednov za go­
stujočega delavca razlika v  njegovo korist, m u bo delodajalec m o­
ra l to razliko izplačati. Če je  gostujoči delavec odšel iz službe ali 
pa se je  koledarsko leto že končalo, pa delodajalec ne m ore več 
p lačati te  razlike, potem lahko gostujoči delavec zahteva razliko 
v svojo korist v  roku treh  le t od finančnega urada, ki je  pristojen 
za delodajalčev obrat.

A vstrijska sindikalna zveza opozarja, da lahko vsebujejo te 
inform acije samo splošne napotke. Če obsta ja jo  dvomi, priporoča­
mo prizadetim , da se obrnejo  n a  zvezni biro  za zadeve zaposlova­
n ja  (Beograd, Tošin bu n ar 196), če pa je  jugoslovanski d ržavljan  
že v A vstriji in  nale ti n a  kakšne nejasnosti, pa priporoča avstrij­
ska sindikalna zveza, da se poveže s p risto jn im  strokovnim  sindi­
katom , ozirom a krajevno pristo jn im  okrajn im  sekretaria tom  av strij­
ske sindikalne zveze (B ezirkssekretariat des österreichischen 
G ew erkschaftsbundes) ali pa z najb liž jim  uradom  zbornice za de­
lavce in nameščence.

Obveščamo rojake, ki bivajo v tujini, da lahko odpro osebne 
devizne račune pri
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Vloge na deviznih računih obrestujemo:

vloge na vpogled 6 % (4 % v devizah in 2 % v dinarjih)
vloge vezane preko 13 mesecev 7 °/„ (6 % v devizah 
in 1 % v dinarjih)
vezane vloge preko 24 mesecev 7,5 °/o (6 3/o v devizah 
in 1,5 °/o v dinarjih)

Če želite odpreti devizni račun pri naši banki prosimo, da nam 
pismeno sporočite na naš naslov, da vam bomo poslali potrebne 
obrazce in naročila
Jugobanka obvešča, da zbira tudi dinarske hranilne vloge in jih 
obrestuje:

hranilne vloge na vpogled po 6,25 % 
vezane vloge preko 13 mesecev 7 % letno 
vezane vloge preko 24 mesecev 7,4 % letno

Jugobanka ima svoje poslovne enote v Ljubljani, Beogradu, 
Zagrebu, Rijeki, Splitu, Titogradu, Novem Sadu in Skopju


